**EMINENTISSIMI AC SERENISSIMI
NOMINIS TUI**

devotissimus Cliens

PETRUS FELIX ANT. GERARD.

DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA

DE

M A T R I M O N I O,

SECUNDUM

JUS NATURÆ, CANONICUM ET CIVILE.

PROOEMIUM.

Hominem condere Creatoris fuit, hominis vero humanum genus propagare. Qui primas partes egit Deus, secundus homini commendavit, crescite, inquit, & multiplicamini a). Adjutorium quippe fecerat Adamo Deus simile ipso, unde ex pergefactus in hæc verba prorupit protoparens: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, quamobrem relinquet homo patrem suum &c., & erunt duo in carne una b). Enim humani generis seminarium instituitur matrimonium, en Deo ipso benedicente prima celebrata sunt nuptiae.

Ergone ita arcte adhæredit uxori maritus, ut ad alteram promiscue convolare prohibeatur? itane vagi atque incerti concubitus omnes vetantur? eritne matrimonium conjunctio individuam penitus vita consuetudin-

a) GENES. Cap. 1.

b) GENES. Cap. 2.

nem continens? ô turpissima & recto bonoque adversantia dubia! depravati cordis deliria reprobat innatus ille liciti & illiciti sensus; quo vel solo doceri quisque potest, nefarium esse omnem extra justas nuptias concubitum.

Pestes itaque societatis è republica arceantur homines isti libidinosi, qui dum matrimonium, quod natura approbat, quod orbis exposcit necessitas, cui Deus benedixit, omnino contemnunt, in id unice incumbunt, ut debilioris sexus corrumpant mores, casta matrimonia vitient, & per horrendam confusione totum reipublicæ ordinem inturbent, matrimonii quidem commoda proterve ambientes; molestias vero atque onera ei conjuncta procul à se amolentes. Sed cave ne reos confundas cum insontibus, nec propter perversos ac depravatos istorum mores eos condennes, qui, toti rebus divinis & societatis commodo dediti, vitam sibi cœlibem & à curis domesticis vacuam constituerunt.

De Matrimonio autem acturi investigabimus 1º Originem & essentiam matrimonii; 2º ejusdem requista exponemus; ac denique 3º impedimenta, quæ matrimonio vel contrabendo, vel contracto obstare possint, explanabimus: in singulis hisce ita versaturi, ut ad Jus primo Naturale, dein ad Jus Civile Romanorum, ac demum ad hodiernum atque Canonicum Jus attendamus.

CAPUT

CAPUT PRIMUM.

DE

ORIGINE AC ESSENTIA MATRIMONII.

§. I.

Matrimonium a natura originem habet, quis hoc nescit? quin ipsa socialitas, quam tanquam primum legis naturalis fundamentum tradit PUFENDORFIUS ^{a)}, ad id hominem inducere debuit, ut sibi sociam vitae individuam adsumeret, unde mutuum in communibus necessitatibus praesidium, solamen in adversis, comes in prosperis praesto semper adesset, unde dilectae ac ingenuae proliis Educatrixem sibi adscisceret studiosissimam simul & pervigilem. Socialitas ergo origo matrimonii.